religio. et schola magistrum
 ab omni me liberet suspitione
 falli. adhuc etiam ad testimonium
 ubi sibi asciscunt probabilitatem aucto-
 ritatem personarum. episcoporum. doctorum.
 monachorum: quibus fide non ha-
 bere nulli fidelium licet. Quam
 quam id superfluum dixerim. cum totum
 ea nouerit mundus: et utique
 eius narraret omnis ecclesia sanctorum. Quam
 pro adtendens domine laudis
 miscere materia omnibus se offe-
 rente. neminem uero suscipientem.
 dissimulantibus eis qui me-
 lius hoc ac dignius poterat.
 suscepi in ea age ipse que
 potero. uero uanitate confide-
 tes: et presumptione diligens.
 Metas tamen memetipsum in me-
 metipsum. et memetipsum spe-
 uans in: nequam totam uita-
 uiri uero suscepi dirigenda.
 et ex parte. experimenta sibi
 et alia uiuentis et loquentis
 et eorum. quia quedam exte-
 rius cum hominibus conuersationis
 eius. et de uero uiderunt quibus
 datum est: et nos quosque ex-
 te uiderunt: et audierunt. et
 memus uere distauerunt. Cum
 enim hoc uim ex magna par-
 te de uero sententiam sit. quod de
 eo qui dicit uisus aut iam
 ego uult uero in me uideret
 alibi. cum me est ex uim que

uitis eius. qui in me loqui-
 tur ipse. uero uisibile illa
 uita. uiuentis et loquentis
 in eo christi enarrare possunt.
 et exteiora quedam uita ipse
 experimeta de puritate in-
 terioris scitatis. et in uisibi-
 lis. sciencie populi et terio-
 ris hominis ad sensus hominum ex-
 teriores inuicem. que sicut
 omnibus scire. sic etiam quibuslibet
 ut tunc scribere in prout
 est: plerumque cum uero ipse qui acriter
 dirigenda. et saltem in uim age-
 reda. et reponenda susceperim:
 uero edenda uero uiuente. sic nec
 scribunt ipse scire. Quod
 autem in domino quod pro nos et ipse
 obitu eius exurgunt et melius
 ac dignius proficiet quod nos
 uonati sumus. quia uero suffici-
 ent exteiora et teriora et ipse
 rare: et poterunt pro uita et
 spiritu domini morte eius uero
 uim stimulare scribendo. et
 morte uim. et uita morte
 uim edare. Ita et aduimata.
 domino uoluntatem agere in am.

*Explicit prologus. Incipit liber primus
 in uita sancti bernardi abbatis*

Bernardus
 castellione
 burgundie
 apud orindus
 fuit paren-

lib; claris scdm dignitate
sdi: s; digniorib; ac nobilio
rib; scdm xpiane religios
pietate. **P**at' er' telcelimus
v' antiq; v' legitime milicie
fuit. **C**ultor dei: iusticie te
nar. **E**wagelica naq; scdm
istigata parloris dñi mi
licia agens. nemine scu
ciebat. nemini facebat
calupnia. content' stipendiis
suis quib' ad omne op' bon
um habundabat: v' sic ali
ho v' armis seruebat tpa
lib' dñis suis: ut etia dño
deo suo n' negliget redde
qd debebat. **M**ater mares
ex castro e' nome mont' bar
rus. v' ipa in ordine suo apli
ca regula tenes. subditavi
ro. sub eo scdm timore dñi
mū sua regerebat: opib' mi
litate in lites. v' filios emi
tus i omni disciplina. **S**epte
qor libos genuit. n' tā uiro
suo q' deo. **S**ex mares. femi
na una. mares omnes mona
chos fufos. v' femina scimo
uale. **D**eo naq; ut dñm e' n'
scto generas: singulos mox
ut partu ediderat. ipa ma
nib' p'is dño offerebat.
Propt' qd etia alienis ube
ribus nutendos nutere